PAGE
5

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА УССУРИЙСКА
РЕШЕНИЕ
	22.06.2021

	                                 8/46

г. Уссурийск
О Плане мероприятий по обеспечению активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Приморского края седьмого созыва в 2021 году

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии города Уссурийска И.Л. Изотовой о Плане мероприятий по обеспечению активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Приморского края седьмого созыва в 2021 году, в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Постановлением Центральной избирательной  комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав  граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края территориальная избирательная комиссия Уссурийска

РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Приморского края седьмого созыва в 2021 году (прилагается).

2. Контроль за выполнением Плана возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии города Уссурийска.

Председатель комиссии

                                   И.Л. Изотова
Секретарь заседания

              М.В. Болтенко
	Приложение

	к решению территориальной
избирательной комиссии
города Уссурийска

	от 22 июня 2021 года № 8/46

План
мероприятий по обеспечению активного избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания восьмого созыва и депутатов Законодательного Собрания Приморского края седьмого созыва в 2021 году
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработка формы и утверждение «паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, от места его проживания до места проведения голосования
	июнь 2021 г.
	Гаврилов В.О.
Болтенко М.В.

Псищев Р.А.

	2.
	Организация работы по уточнению сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами, в том числе по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, слепоглухие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата).
	июнь 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Псищев Р.А.

	3.
	На основании уточненных сведений совместно с участковыми избирательными комиссиями, во взаимодействии с представителями органов социальной защиты населения организация работы по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать по месту нахождения или вне помещения для голосования, также необходимости организационного содействия в предоставлении автотранспорта.
	июнь-июль 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Псищев Р.А.
Шин В.К.

	4.
	Организация приема заявлений по месту нахождения избирателей, являющихся инвалидами.
	В ТИК -  за 45-5 дней до дня голосования, в УИК – 10-3 дней до дня голосования
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.
Дзагания Л.И.
Псищев Р.А.
Шин В.К.

	5.
	Распространение информационных материалов среди соответствующих категорий избирателей, в том числе с привлечением органов социальной защиты населения, организаций социального обслуживания, общественных организаций инвалидов, специальной библиотеки для слепых, размещение данных материалов (по согласованию) в местах наиболее часто посещаемыми инвалидами всех категорий.
	июль-сентябрь

 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Псищев Р.А.

	6.
	Организация совместно с представителями общественных организаций «горячей линии» для оказания консультативной помощи избирателям с инвалидностью.
	июль-сентябрь
2021 г.
	Гаврилов В.О.

Дзагания Л.И.
Псищев Р.А.

	7.
	Согласование с общественными организациями инвалидов перечня специально оборудованных избирательных участков.
	июнь-июль 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

	8.
	Проверка членами Рабочей группы соответствия нормам специального оборудования пешеходных путей, помещений для голосования избирателей, являющихся инвалидами.
	июнь-август 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Псищев Р.А.

	9.
	Организация работы совместно с органами социальной защиты населения и общественными организациями инвалидов по составлению «паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, от места его проживания до места проведения голосования»
	июнь-август 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Псищев Р.А.
Шин В.К.

	10.
	Использование специальных тем, связанных с особенностями подготовки ко дню голосования и организацией голосования избирателей, являющимися инвалидами с учетом их особенностей, обусловленных категорией инвалидности, при обучении членов УИК. Привлечение к обучению представителей общественных организаций инвалидов и учет их рекомендаций.
	июнь-август 2021 г.
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Дзагания Л.И.

	11.
	Осуществление контроля за обеспечением возможности проголосовать на общих избирательных участках, а также вне помещения для голосования в день голосования избирателям, являющимися инвалидами, по письменным заявлениям или устным обращениям (в том числе переданных при содействии третьих лиц)
	за 20 дней до дня голосования
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Дзагания Л.И.

Псищев Р.А.
Шин В.К.

	12.
	Доведение информации об итогах голосования и результатах выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через общественные организации инвалидов.
	после установления итогов голосования
	Гаврилов В.О.

Болтенко М.В.

Псищев Р.А.